
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
DEFINITIEVE BESCHERMING ALS LANDSCHAP 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN BUITENLANDS BELEID, 

Gelet op het decreet van 16 april betreffende de landschapszorg, gewijzigd 
bij de decreten van 8 december 2000 en 21 december 2001; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 2001 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 27 juni 2001 houdende voorlopige 
bescherming als landschap; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 18 april 2002, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Overeenkomstig het decreet van 16 april, gewijzigd bij de decreten van 8 
december 2000 en 21 december 2001, wordt definitief beschennd, zoals afgebakend 
op bijgaand plan: 

Wegens zijn esthetische, historische en natuurwetenschappelijke waarde: 
- als landschap: 
DIJLEV ALLEl - PIKHAKENDONK, gelegen te 
Bonheiden (Rijmenam), Boortmeerbeeksebaan ; Hollakenbaan ; Streepkensdreef ; 
Boortmeerbeek (Boortmeerbeek) Looikesstraat ; Molenbeekstraat ; Rijmenamsebaan ; 
Weerstandsstraat ; 
bekend ten kadaster: 
Bonheiden, 2e afdeling, sectie C, perceelnummers 421F, 422/2D, 422A, 423D, 425B, 427/2D, 
428A, 429/2(DEEL), 429C, 433B, 434C, 434D, 438B, 439E, 442/2D2, 446A, 446D, 449B, 
450B, 450C, 451A, 451B, 451C, 452, 453, 454A, 455A, 456, 457A, 458B, 461A, 461B, 
462H, 464E, 464F, 465,466, 467, 468,469, 470,471,472, 473,474 D, 475C, 479,480, 481; 
Boortmeerbeek, Ie afdeling, sectie A, perceelnummers 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 
2, 20C, 21, 22A, 24, 25A, 25D, 25E, 25F, 26A, 27, 28, 29, 30, 31, 33A, 34, 35, 36, 37, 38, 
39A, 4, 40A, 406E2, 406F2, 406G2, 406N, 406X, 408V, 410T, 41OV, 42, 43, 44, 45C, 45K, 



45L,46, 47, 48, 49, 5, 50, 51, 54, 55, 56A, 57, 58, 59, 6, 60, 61, 62A , 63, 64, 65, 66, 67A, 
67B, 68, 69B, 69C, 7, 70A, 71, 72, 74, 75, 76B, 76C, 77, 78, 79, 8, 80, 84A3, 84A4, 84B4, 
84C4, 84P2, 8482, 84T2, 84V2, 84W2, 84Y3, 84Z2, 84Z3, 85B(DEEL), 86E(DEEL), 9. 

Art. 2. Het algemeen belang dat de beschenning verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

Esthetische waarde: 
de afwisseling van bossen met kleinschalige landbouwactiviteiten en de gevarieerdheid van 
het onbebouwde landschap, met talrijke heggen, houtkanten en bomenrijen. Het voorgestelde 
landschap bezit thans nog alle ingrediënten van het oorspronkelijke oude rivierenlandschap 
met o.a. dijken, verlande afgesneden meanders, waterrijke hooi- en graasweiden, broekbosjes, 
naaldhoutaanplantingen, houtkanten. Deze elementen vormen één schilderachtig geheel. 

Historische waarde: 
de historische stabiliteit en continuïteit is bijzonder groot. Zowel qua bodemgebruik als qua 
veldindeling is er in de loop van de laatste 200 jaar weinig veranderd. De weilanden die met 
populieren werden beplant zijn relatief gering in aantal en, behalve in het akkergedeelte, zijn 
alle hagen die op de Ferrariskaart (1771-1775) worden weergegeven nog aanwezig, vaak in de 
vorm van oude, uitgegroeide meidoornhagen, soms vermengd met wegedoorn. 
Van bijzonder belang zijn de oude stroomgeulen die nog gedeeltelijk met de huidige gemeen
te- en provinciegrenzen samenvallen en die vermoedelijk de laatmiddeleeuwse hoofdbedding 
van de Dijle aangeven. 

Natuurwetenschappelijke waarde: 
de bodemkundige situatie met talrijke gradaties in textuur en waterhuishouding heeft een 
grote diversiteit in flora en vegetatie voor gevolg. 
De bochtige kavelmarkeringen en gemeente grenzen vallen meestal samen met oude stroom
geulen van de Dijle en hebben dus een bijzondere geomorfologische relictwaarde. 
Het voorgestelde landschap bestaat grotendeels uit matig bemeste graas- ofhooiweiden, soms 
met een dicht net aan oude meidoornhagen, en herbergt een aantal zeldzame plantensoorten. 

De doelstellingen van het toekomstige beheer die de optimale verwezenlijking van de 
hogervermelde waarden beogen, worden als volgt omschreven: 

Het gebied Pikhakendonk maakt volgens de Atlas van de relicten van de traditionele land
schappen Vlaams-Brabant' deel uit van een 'ankerplaats'. 
Het toekomstige beheer moet de huidige waarden van het landschap, met name het kleinscha
lige agrarische karakter en de grote ecologische en geomorfologische waarde, herstellen en -
zo mogelijk - verbeteren. 
* Voor de botanische en vegetatiekundige waarde is het belangrijk het huidige waterpeil te 

handhaven en de waterkwaliteit te verbeteren. 
* Akkerteelten, inzonderheid maïs, en bebossing, inclnsief de aanplanting van canadapopu

lieren, moeten geweerd worden. Het beheer als hooiland, eventueel met nabeweiding, is 
van essentieel belang voor het behoud van de huidige botanische en vegetatiekundige 
waarde (vooral de graslanden met grote pimpernel) en moet zoveel mogelijk gesteund en 
aangemoe-digd worden. 

2 



* Het behoud en, waar nodig, herstel van het hagenpatroon door nieuwe aanplantingen en 
onderhoudswerken zoals snoeien ofknotlen. 

* Het behoud en aangepast beheer van de historisch pennanente bospercelen. 
* Het behoud van het huidige patroon van grachten en beken, dat meestal overeenkomt met 

oude stroomgeulen en een hoge geomorfologische waarde heeft. 

Art. 3. Met het oog op de beschenning zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 3 juni 1997 houdende alge
mene beschermingsvoorschriften, advies- en toestemmingsprocedure, instelling van een re
gister en vaststelling van een herkenningsteken voor beschennde landschappen (Belgisch 
Staatsblad 1 oktober 1997), inzonderheid is het verboden behoudens toestemming vanwege 
de Vlaamse minister ofzijn gemachtigde: 

1 ° het achterlaten, opslaan of verwerken van eender welke afvalstof, van afgedankte voor
werpen, van ruwe of verwerkte materialen, met uitzondering van tijdelijke stockage op 
akkerland van stalmest, van compost en van afvalresidu's verkregen bij de verwerking 
van suikerbieten; 

2° het aanbrengen en het voeren van gelijk welke reclame; 
3° het lozen van vloeistoffen of gassen die nadelig kunnen zijn voor de aanwezige flora, 

fauna en bodem met uitzondering van de bemesting van cultuurgronden zoals bepaald 
in het mestdecreet; 

4° het uitoefenen van activiteiten die door de verstoring van de rust en de stilte in het ge
bied de waarde van het landschap aantasten, onder meer door drukte in ernstige mate, 
geluidsoverlast enJofhet doen schrikken van dieren. 

5° het gebruiken van chemische verdelgingsmiddelen, groeiremmers, groeistimulatoren, 
honnonale behandelingen, thermische onkruidverdelgers of andere verdelgingsmidde
len op de percelen die niet als akkerland, weiland, boomgaard, moestuin of bloemperk 
wor-den gebruikt; 

6° het plaatsen en vervangen van ondergrondse en bovengrondse leidingen, met uitzon
dering van deze dienende voor de ter plaatse gevestigde vergunde woningen en be
drijven waarvoor evenwel bijkomende voorwaarden kunnen opgelegd worden; 

7° het oprichten van een gebouw of eender welke constructie uit om het even welk mate
riaal, in de grond ingebouwd, aan de grond bevestigd, op de grond steunend, of aan het 
even welke drager vastgemaakt; 

go het verbouwen ofheropbouwen van bestaande gebouwen of constructies, derwijze dat 
het uitwendig aspect ervan wordt gewijzigd; 

9° het plaatsen van eender welke verplaatsbare constructie of delen ervan die al dan niet 
voor bewoning kunnen worden gebrUikt; 

10° het wijzigen van bestaande afsluitingen ofhet aanbrengen van nieuwe, met uitzonde
ring van gladde schrikdraad en prikkeldraad ten behoeve van veekering. 
Het nonnaal onderhoud van de bestaande afsluitingen is toegelaten; 

11 ° het verharden van wegen en paden. Het onderhoud en het herstel van de bestaande 
wegverhardingen en verharde wegranden zijn toegelaten met het gebruik van dezelfde 
materialen, inzonderheid voor nonnaallandbouwgebruik. 

12° om het even welk werk dat de aard en structuur van de grond, het uitzicht en het reliëf 
van het terrein of het hydrografisch net zou kunnen wijzigen, onder meer boringen of 

3 



grondwerken, de ontginning van materialen, het aanvoeren van grond, het aanleggen 
van opspuitterreinen en het herprofileren van waterlopen; 

13 ° het leggen van gifaas en het gebruik van klemmen; 
14° het vellen, ontwortelen of beschadigen van bomen en heesters in bossen. 

Onderhoudswerken zoals dunningen en normaal onderhoud van hakhoutbestanden zijn 
toegelaten, mits ze oordeelkundig worden uitgevoerd; 

15° bij bosexploitatie tractoren en andere tuigen te gebruiken die omwille van hun gewicht, 
hun afmetingen of hun werkwijze overrilatige schade aan het bosbestand veroorzaken. 
Sporen van meer dan 20 cm diepte moeten systematisch worden hersteld. Het is verbo
den uit te slepen doorheen bronbeken. 

16° het vellen, ontwortelen of beschadigen van bomen en heesters; 
17° het uitvoeren van om het even welke ingreep op de betrokken wortelzones van bomen 

en heesters zoals onder meer het verrichten van grondwerken of het uitvoeren van 
werkzaamheden die bodemverdichting voor gevolg hebben; 

18° het inbuizen of ontwateren van bron- en kwelzones, grachten en greppels; 
19° het beschoeien van oevers. Onderhoud van de bestaande beschoeiingen is toegelaten. 

B. Specifieke bescherrningsvoorschriften: 

Behoudens toestemming vanwege de Vlaamse minister of zijn gemachtigde is verboden: 
Het aanplanten van bomen of heesters. 

Brussel, 2 0 -06- 2002 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Ambtenarenzaken en Buitenlands Beleid, 

Paul VANGREMBERGEN 

4 


